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Abstrakt

Tato práce je biografií Jiřího Viktora Daneše (1880 – 1928). První kapitola

shrnuje zásadní etapy Danešova života (studia, první světová válka, diplomatické

působení v Austrálii), Danešovu smrt a jeho odkaz. V druhé kapitole je přiblížena

Danešova cestovatelská činnost, s důrazem na velké cesty – na Jávu a do Austrálie

s Karlem Dominem (1909 – 1910) a jeho cestu kolem světa (1920 – 1923).

Poslední kapitola přibližuje v základních obrysech Danešovu vědeckou práci.

Klíčová slova: Daneš, profesoři UK, geografové, cestovatelé, diplomaté,

Kladensko, Austrálie, Balkán

Abstract

This study is biography of Jiří Viktor Daneš (1880 – 1928). First chapter

summarizes fundamental stages of his life (studies, First World War, diplomatic

activity in Australia), his death and legacy. Second chapter is approaching his

travelling with emphasis on big travels – to Java and Australia with Karel Domin

(1909 – 1910) and his journey around the world (1920 – 1923). Last chapter

approaches his scientific work in basic outline.
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Úvod

Jiří Viktor Daneš (1880 – 1928) – geograf, pedagog, diplomat. Tyto a

mnohé další činnosti během svého života vykonával. Jeho působení v geografii

dokonce stálo na počátku tradice československého zeměpisu, jako pedagog

pomáhal po skončení prvního světového konfliktu se založením a stabilizováním

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy a katedry geografie na Univerzitě

Komenského v Bratislavě, v diplomacii se uplatnil jako první československý

generální konzul v Austrálii.

Přesto není Daneš široké veřejnosti příliš známý. Proč? Primární důvod je

jednoduchý. Jeho předčasná smrt za tragických okolností způsobila, že mu nebylo

umožněno vypracovat ucelené syntézy, ke kterým svou prací směřoval.

Sekundárním důvodem se zdá být skutečnost, že neexistuje žádná rozsáhlejší

práce či alespoň stálá muzejní expozice, která by tuto osobnost přibližovala.

Já jsem se s osobností J. V. Daneše seznámil v prvním ročníku svého

vysokoškolského studia. Měl jsem zpracovat seminární práci o významné

osobnosti regionu. Obrátil jsem se na Dr. Irenu Veverkovou z kladenského

archivu. Ta mě na něj upozornila jako na osobnost, o které není mnoho napsáno,

ale která svým působením překročila hranice kladenského regionu i

Československa. Shromáždil jsem dostupný materiál a vypracoval o Danešovi

seminární práci, která byla v podstatě jenom představením dostupných pramenů,

bez jejich podrobnějšího zpracování. Zjistil jsem, jak obsáhlá látka a různorodost

problematik se za osobností Jiřího Viktora Daneše skrývají, a proto jsem se

rozhodl pro její komplexní zpracování. Výsledkem je tato bakalářská práce.

Cílem této studie je přiblížit postavu Daneše jako takovou v různých

aspektech jeho práce i osobního života a také ukázat na osudu jednoho člověka

určitou dobu se vším, co k ní patří. Daneš nám totiž svým světoběžnictvím může

ukázat většinu světa v první třetině 20. století. Na jeho příkladu se dá studovat

situace českého vlastence před, ale i po první světové válce. Dnes musí Češi i

Slováci cizincům vysvětlovat, že Československo už nějakou dobu neexistuje,

tehdy byly předsudky zase jiné. Tento text se na druhou stranu rozhodně nebude

snažit přesvědčovat, že jeho jedinou snahou je upozornit na polozapomenutou

postavu.
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Hlavním zdrojem informací pro zpracování této práce byl archivní materiál. Jak

už bylo řečeno, mnoho sekundární literatury neexistuje. Pokud ano, tak jsou to

především brožury vzniklé k příležitosti větších událostí spojených s Danešovou

osobností1. Ty nám ale přinášejí pouze základní přehled.

Jediná oblast Danešovy činnosti, která je zpracována podrobněji, je jeho

činnost cestovatelská. Daneš za svůj relativně krátký život procestoval významné

části v podstatě všech kontinentů (kromě Jižní Ameriky a Antarktidy), což

nemohlo zůstat bez povšimnutí a zajistilo mu to alespoň rozsáhlejší heslo

v encyklopedii Kdo byl kdo - naši cestovatelé a geografové2. A Jiří Martínek se o

problematiku Jiřího Viktora Daneše zajímá i nadále, když o něm vypracoval heslo

i do svého slovníku Geografové v českých zemích 1800 - 19453 a v současné době

o něm zpracovává dizertační práci. Také existuje diplomová práce Barbory

Štolfové z Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, která se zabývá

konkrétně cestopisy o Balkánu4.

Vlastní dobová a archivní pramenná základna už je poněkud rozsáhlejší.

Začíná u vzpomínkové publikace Život a práce prof. dra J. V. Daneše5, pokračuje

přes Danešovy vydané studie, články a cestopisy až po rozsáhlý vizuální i textový

materiál v pozůstalosti. Ta je bohužel poněkud roztříštěná. Osobní knihovna Jiřího

Viktora Daneše byla věnována Geografické knihovně Přírodovědecké fakulty

Univerzity Karlovy, ale většina jejích titulů byla za 2. světové války zničena.

Samotná Danešova pozůstalost byla jeho manželkou uložena do Archivu

Akademie věd (tehdy v Kaprově ulici), kde se dodnes nachází převážná část

tohoto fondu.

Na začátku 90. let 20. století měla v Pavlově u Kladna vzniknout pamětní

místnost této osobnosti. Část pozůstalosti (především fotografie, jež při svých

cestách Daneš pořídil) sem byla převezena. Tento projekt ale nenabyl dlouhého

trvání, poněvadž na prostor této expozice byl uplatněn restituční nárok. Pamětní

místnost tedy byla uzavřena a její fond nejdříve převezen do Melicharova

1 Především založení pamětní místnosti v Pavlově (1990) a výstavy v kladenském Sládečkově
vlastivědném muzeu s názvem „Cestování před 100 lety“ založené především na fotografiích
z Danešova osobního archivu (viz později).
2 MARTÍNKOVI, Jiří a Miloslav. Kdo byl kdo – naši cestovatelé a geografové. Praha: Libri, 1998,
s. 99 – 106.
3 MARTÍNEK, Jiří. Geografové v českých zemích 1800 – 1945. (biografický slovník) Praha:
Historický ústav, 2008, 245 s. ISBN 978-80-7286-133-0. str. 71 – 75.
4 ŠTOLFOVÁ, Barbora. Cestopis o Balkáně (v letech 1864 – 1950). Brno, 2006. Diplomová práce.
5 Život a práce prof. dra J. V. Daneše. Praha: Československá společnost zeměpisná, 1928.
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vlastivědného muzea v Unhošti a následně do Sládečkova vlastivědného muzea

v Kladně, kde se nachází dodnes. Kromě obsáhlého fotografického materiálu se

zde dají dohledat materiály osobnější povahy především z Danešova dětství a

mládí (přání matce ke svátku či přepisy dopisů z prvních cest) či poznámky jeho

manželky z výprav, které Božena Danešová se svým mužem absolvovala. Právě

Sládečkovo muzeum mělo i záměr vybudovat alespoň menší expozici věnovanou

Danešovy a dalším cestovatelům z Kladenska, tato myšlenka ovšem nikdy

nedošla realizace. V roce 2004 byla alespoň uspořádána výstava Jiří Viktor Daneš

– Cestování před sto lety6. Tato výstava přibližovala tehdejší cestování právě

prostřednictvím fotografií z Danešovy pozůstalosti.

Předkládaná práce je členěna do tří kapitol. Pozornost budeme soustředit

na Daneše člověka, cestovatele a vědce. V první kapitole si představíme

Danešovu osobnost, zásadní etapy jeho osobního života a některé aspekty jeho

práce, jež nejsou pro tuto práci natolik stěžejní.

V kapitole o Danešovi cestovateli nám jako základní vodítko poslouží

práce Josefa Stěhuleho o Danešových cestách ve sborníku Život a práce prof. dra.

J. V. Daneše. Dále pro nás budou důležité zápisy především osobního charakteru

– pro Danešovy rané cesty jeho dopisy matce domů, z doby pozdější potom

zápisky Danešovy ženy. Další východiskem budou některé články, které Daneš

publikoval především v deníku Venkov, ale nahlédneme i do jeho nejobsáhlejších

cestopisů, to konkrétně Dvojím rájem a Tři roky při Tichém oceáně. Daneš kromě

nich sepsal i menší články, určené především pro Časopis českých turistů.

V rámci kapitoly o Danešově vědecké práci se spíše zaměříme na

postavení geografie v tehdejším Československu a na Danešovy práce spojené se


[…]


příkladem pro svou rozlohu.

Daneš v této studii dále popisuje historii Austrálie od dřívějších styků

domorodých kultur s kulturami asijskými přes britskou kolonizaci (od roku 1788)

a zlatou horečku v polovině století až po zahájení osamocujících snah

australských kolonií. Toto úsilí bylo úspěšné, ale mělo své temné body především

až v přílišném soustředění na obchod s Británií a již dříve zmiňované politice Bílé

Austrálie. Ta byla často zneužívána jak proti jednotlivým národnostem, tak proti

některým (především evropským) státům. Izolace se nejméně projevuje ve

vědecké rovině, kde se spolupracuje se světem (i když sama australská věda

neměla takovou globální pozornost), ale pouze tím anglicky mluvícím.

V rámci svého působení jako generální konzul musel poskytovat

Ministerstvu zahraničních věcí politické zprávy. Ty nám charakterizují

142 Archiv Akademie věd České republiky, fond J. V. Daneš, inventární číslo IIIa/18. DANEŠ, Jiří
Viktor. The Hydrography of some large Limestone Areas in Australia. Strojopis.
143 Archiv Akademie věd České republiky, fond J. V. Daneš, inventární číslo IIIa/26. DANEŠ, Jiří
Viktor. Limestone physiography in Australia. Strojopis.
144 Archiv Akademie věd České republiky, fond J. V. Daneš, inventární číslo IIIa/33. DANEŠ, Jiří
Viktor. Osamocenost Australie. (Studie anthropogeografická.) Praha: vlastní náklad, 1925.
Zvláštní otisk z Národopisného věstníku českoslovanského.
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poválečnou Austrálii. Samozřejmě, že dopady první světové války nebyly tak

velké, ale stát se připojil ke konfliktu angažováním kontingentu 350 tisíci muži.

Také válka ovlivnila lodní dopravu do země, ale tyto problémy se záhy vyřešily.

Možná ale větší vliv než samotná válka měla na federaci sucha, která zemi

sužovala v letech 1914 a 1919.

Daneš byl jedním z prvních, kdo se vůbec ekonomicko-politickou situací

Austrálie zabýval, hlavní skutečností zůstává, že byl první, kdo měl co do činění

ve vytváření česko-australských vztahů. I proto by se o něm mělo mluvit,

neexistuje ale žádný souhrn vztahů mezi Austrálií a Československem. Možná až

bude tato situace napravena, vědomí a zájem o jeho osobnost se zvýší.
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Závěr

Na předchozích stranách jsme se snažili přiblížit jednu osobnost, ale jejím

prostřednictvím jsme ukázali i jednu dobu. Život Jiřího Viktora Daneše a jeho dílo

bohužel zůstává spjato s touto dobou; přesah není tak velký, jaký by mohl být,

kdyby žil i jen o pár let déle.

V první kapitole jsme si ukázali Daneše jako osobnost. Bezpochyby

nejdůležitějším tématem z této části práce je Danešova diplomatická činnost

v Austrálii. Daneš se snažil naznačit směr, kterým by měly česko-australské

vztahy postupovat, ale nakonec zůstaly jeho připomínky nevyslyšeny. V této

kapitole také spočívá asi největší úskalí problematiky Jiřího Viktora Daneše.

Osobních vzpomínek a především osobní korespondence, které by ho mohly

přímo či nepřímo charakterizovat, se nám v jeho pozůstalosti skoro nedostává.

Svou roli v tom může hrát i jisté rozložení pozůstalosti, která přesto zůstává

v archivu Akademie věd obsáhlá. Jistě by bylo zajímavé prozkoumat i další

možnosti, např. pozůstalost (a především korespondenci) Danešova blízkého

spolupracovníka Karla Domina.

Druhá kapitola se zaměřila na Danešovu cestovatelskou činnost. Přestože

je v ní poskytnut podrobný pohled na jeho cestování, stěžejními zůstávají zdroje,

ze kterých se o něm dozvídáme. Teď jsou myšleny především dopisy a deníky.

Dopisy mladého Daneše nám dávají možnost poznat, jaké bylo jeho uvažování

o této jeho činnosti, a především dokazují k plnému odhodlání vykonat vše, dokud

měl dostatek sil.

Tato kapitola byla nejméně problematická. Obecných popisů Danešovy

cestovatelské činnosti existuje několik (dobových i současných). Z toho důvodu

jsme se snažili k jejich popisu dodat jak materiály z cestopisů, jež popisují svět

tehdejší doby, tak i právě některé dokumenty osobního charakteru, které nám

umožňují poznat její každodenní realitu.

Poslední kapitola se zaměřila na Danešovu vědeckou činnost. Rozhodně

nebylo její ambicí ji popsat v plném rozsahu, ale snažili jsme se nastínit, z jakých

vědeckých východisek Daneš vyšel a která zásadní témata Daneš zpracovával a

jak – jmenovitě tedy oborově geomorfologii (obor, kterému v našich zemích
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položil základy) a antropogeografii, místně poté Austrálii (kde měl možnost své

teoretické znalosti aplikovat v praxi) a oblast Balkánského poloostrova.

Na Jiřího Viktora Daneše se určitě v odborných kruzích nezapomíná. Byl

to člověk, který se jistou měrou podílel na etablování první republiky, a to jak

diplomaticky, tak svou vědeckou a pedagogickou činností. Přes zmíněnou

nedostatečnou charakterizaci Daneše člověka máme před sebou obraz osobnosti,

která chtěla svou práci vykonávat co nejlépe, proto se pro ni rozhodla obětovat

všechno – osobní život, vždyť ve své vlasti se pohyboval pramálo, ale i svůj

majetek, protože veškeré své cestování financoval z vlastních prostředků bez

žádání pomoci od státu. Daneš chtěl a mohl dosáhnout cílů, které by jistě

přetrvaly po několik generací. Tato oběť byla ale zmařena právě jeho touhou po

poznání a nikdy nedošla naplnění…
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