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Celkové hodnocení (slovně)

Práce Daniela Hantáka chce být biografií dobově známého, dnes poněkud zapomenutého

vědce (diplomata, cestovatele) Jiřího Viktora Daneše. Z toho důvodu práci rozčlenil do tří kapitol:

životopis, Daneš cestovatel, Daneš vědec. Toto členění je nutno hodnotit pozitivně, protože více než

chronologickou cestou je dobré životopisnou črtu pojímat dnes tematicky. Dalším úskalím

defendentovy práce byla skutečnost, že i díky předčasné smrti nezanechal po sobě Daneš ucelenou

pozůstalost a střípky k jeho biografii bylo nutno skládat. O tom svědčí i šíře pramenné základny

předkládané studie. Dalším úskalím byla absence pramenů osobní povahy, především pak

korespondence. Tyto skutečnosti v práci do velké míry rezonují. Příliš popisná se jeví druhá kapitola,

kde autor „převyprávěl“ cestopisy (či zápisky z nich). Chybí srovnání s jinými cestami v téže době

(ideální pro komparatistiku se jeví především Karel Domin). Širší rozbor by si též zasloužilo téma

formování československého diplomatického sboru po roce 1918. Tyto skutečnosti však nic nemění

na faktu, že se jedná o práci zdařilou.
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